
Página 12641Número 96	 Miércoles, 27 de abril de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente

2014	 Orden de 22 abril de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se modifica 
la Orden de 23 de febrero de 2022, de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que 
se regula en el ámbito de la Región de Murcia, determinados 
aspectos sobre los derechos de pago básico, la aplicación 
en 2022 de los pagos directos a la agricultura y a la ganadería, 
las solicitudes de modificación del SIGPAC para los regímenes 
de ayuda relacionados con la superficie y la presentación de la 
solicitud única y otras solicitudes de determinadas ayudas de 
desarrollo rural en el marco de la política agrícola común.

Mediante Orden de 23 de febrero de 2022, de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se regula en el 
ámbito de la Región de Murcia, determinados aspectos sobre los derechos de 
pago básico, la aplicación en 2022 de los pagos directos a la agricultura y a 
la ganadería, las solicitudes de modificación del SIGPAC para los regímenes de 
ayuda relacionados con la superficie y la presentación de la solicitud única y otras 
solicitudes de determinadas ayudas de desarrollo rural en el marco de la Política 
Agrícola Común.

El artículo 18.4 de la citada Orden indica que el plazo de presentación de la 
solicitud única para el año 2022, se iniciará el 1 de febrero y finalizará el día 30 
de abril del mencionado año, ambos inclusive.

A su vez, el artículo 95.2 del Real Decreto 1075/2014, de 19 de diciembre, 
sobre la aplicación a partir de 2015 de los pagos directos a la agricultura y a la 
ganadería y otros regímenes de ayuda, así como sobre la gestión y control de los 
pagos directos y de los pagos al desarrollo rural, posibilita que las comunidades 
autónomas, siempre previa comunicación al Fondo Español de Garantía Agraria 
y dentro del máximo permitido por los reglamentos de la Unión Europea, puedan 
ampliar el plazo de presentación de la solicitud única en su ámbito territorial de 
actuación, de manera debidamente motivada.

Debido a las cargas de trabajo asumido por las Entidades Colaboradoras al 
tener que realizar las alegaciones a las Concesiones provisionales de diferentes 
Ayudas de Desarrollo Rural, por lo que mantener el 30 de abril como fecha límite 
de presentación de la SU 2022 provocaría en muchos casos la ausencia de tiempo 
para registrar todas las solicitudes afectadas y con el fin de no perjudicar a las 
posibles personas solicitantes, resulta necesario ampliar el plazo de presentación 
de las solicitudes.

En su virtud, a propuesta del Director General de Política Agraria Común 
visto el Informe Jurídico favorable de fecha 22 de abril de 2022 y de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

NPE: A-270422-2014NPE: A-270422-2014



Página 12642Número 96	 Miércoles, 27 de abril de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dispongo:

Artículo único.- Modificación de la Orden de 23 de febrero de 2022, de la 
Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medioambiente, por la que 
se regula en el ámbito de la Región de Murcia, determinados aspectos sobre 
los derechos de pago básico, la aplicación en 2022 de los pagos directos a la 
agricultura y a la ganadería, las solicitudes de modificación del SIGPAC para 
los regímenes de ayuda relacionados con la superficie y la presentación de la 
solicitud única y otras solicitudes de determinadas ayudas de desarrollo rural en 
el marco de la Política Agrícola Común.

El artículo 18.4 de la Orden de 23 de febrero de 2022, de la Consejería 
de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medioambiente, por la que se regula 
en el ámbito de la Región de Murcia, determinados aspectos sobre los derechos 
de pago básico, la aplicación en 2022 de los pagos directos a la agricultura y a 
la ganadería, las solicitudes de modificación del SIGPAC para los regímenes de 
ayuda relacionados con la superficie y la presentación de la solicitud única y otras 
solicitudes de determinadas ayudas de desarrollo rural en el marco de la Política 
Agrícola Común, queda redactado como sigue:

“4. El plazo de presentación de la solicitud única para el año 2022, se 
iniciará el 1 de febrero y finalizará el día 15 de mayo del mencionado año, 
ambos inclusive. En el caso de que esta Orden se haya publicado una vez 
iniciado el plazo, debe significarse que se admitirán todas aquellas solicitudes 
únicas presentadas con anterioridad a la fecha de publicación de esta Orden, es 
decir desde el 1 de febrero de 2022, conforme al artículo 95.2 del Real Decreto 
1075/2014 de 19 de diciembre.”

Disposición final.- Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 22 de abril de 2022.—El Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, 
Pesca y Medio Ambiente, Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-270422-2014


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	3364/2022	Decreto n.º 42/2022, de 21 de abril, por el que se modifica el Decreto 8/2014, de 21 de febrero, por el que se aprueban los Estatutos del Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	3382/2022	Orden de 22 de abril de 2022 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se designa suplente temporal por vacante del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral para el despacho de asunto
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3365/2022	Decreto n.º 43/2022, de 21 de abril, de modificación del Decreto n.º 88/2021, de 22 de abril, del Consejo de Gobierno, modificado por el Decreto n.º 127/2021, de 25 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la subve
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	3387/2022	Resolución de 25 de abril de 2022 del Director General de Deportes, por la que se establece el protocolo de actuación en la actividad deportiva en la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	3216/2022	Resolución de 13 de abril de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración, entre la 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3392/2022	Extracto de la Resolución de 18 de abril de 2022, de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas innovadoras con potencial tecnológico y escalables.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3353/2022	Orden de 22 abril de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 23 de febrero de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que s
	3182/2022	Resolución de 12 de abril de 2022, de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Universidad Politécnica de Cartagena, la Comunidad d
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3184/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de revisión de oficio de autorización ambiental integrada de la Dirección General de Medio Ambiente, para la instalación explotación porcina en paraje “El Raiguero Bajo “, El Paretón, pol 39, parc
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	2637/2022	Anuncio convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo/lista de espera de Profesor de Música de Lenguaje Musical.
	3220/2022	Padrón fiscal del “Programa Un Ratito Más”, febrero 2022.
	3221/2022	Padrón fiscal del Centro de Atención a la Infancia ”Los Cerezos” y Escuela Infantil “Gloria Fuertes”, abril 2022.
	Calasparra
	3208/2022	Aprobación inicial de la modificación de crédito n.º 12/2022, en la modalidad de crédito extraordinario, financiado con cargo al remanente liquido de Tesorería resultante de la liquidación del ejercicio anterior.
	3210/2022	Aprobación, si procede, de la modificación de créditos n.º 13/2022, del Presupuesto en vigor, en la modalidad de suplemento de crédito, financiado con cargo al remanente de Tesorería resultante de la liquidación del ejercicio anterior.
	3211/2022	Anuncio de aprobación inicial de modificación puntual de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Calasparra.
	Cartagena
	3312/2022	Extracto de la Junta de Gobierno Local de 7 de abril de 2022 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a colectivos juveniles.
	Las Torres de Cotillas
	3241/2022	Aprobación inicial de la modificación del sistema de actuación, cambio de compensación a concertación directa, de la Unidad de Actuación UA-PU6 del PGMO de Las Torres de Cotillas.
	Molina de Segura
	3064/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso libre, de una plaza de Técnico de Aplicaciones Informáticas, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de empleo tempo
	Murcia
	3187/2022	Edicto de aprobación del padrón de la tasa de mesas y sillas, 1.er semestre de 2022.
	San Javier
	3191/2022	Aprobación inicial del expediente de crédito extraordinario 1/2022.
	Torre Pacheco
	2266/2022	Edicto de publicación íntegra del Reglamento de utilización y funcionamiento de espacios jóvenes del municipio.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	3292/2022	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-04-26T14:42:18+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



